
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021063000007

7

Nº 121, quarta-feira, 30 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 373062 - INCRA/SR-07/RJ

Número do Contrato: 109/2018.
Nº Processo: 54000.033542/2018-25.
Pregão. Nº 7/2017. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DO R.JANEIRO-INCRA/SR-07.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação do contrato nº. 109/2018 firmado entre as partes por mais
12 (doze) meses, conforme autorizado por sua cláusula segunda - vigência. Em atenção à
cláusula sexta do contrato, o contrato foi reajustado com base no pedido da contratada
referente ao interstício2020/2021, alterando valor originário conforme cláusula terceira;.
Vigência: 28/06/2021 a 28/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.913,43. Data
de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 19/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA E O MUNICÍPIO DE PRAINHA PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA. Processo Nº 54000.032453/2021-67. Objeto: O objeto do Acordo de
Cooperação Técnica é a execução de atividades previstas no Programa Titula Brasil, que
tem como finalidade aumentar a capacidade operacional dos procedimentos de
regularização e titulação nos projetos de reforma agrária do Incra ou terras públicas
federais passíveis de regularização fundiária, conforme especificações estabelecidas no
plano de trabalho deste instrumento. Data da Assinatura: 12/06/2021. Signatários:
Francisco de Sousa, Superintendente Regional em Santarém e Davi Xavier de Moraes,
Prefeito Municipal de Prainha/PA.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo Conab nº 21200.005157/2020-05. Dispensa de Licitação Conab nº
05/2021. Contrato Administrativo Conab nº 017/2021. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ/MF: 26.461.699/0001-80. Contratada: Brasoftware
Informática Ltda, CNPJ/MF: 57.142.978/0001-05. Objeto: fornecimento de 17 (dezessete)
licenças de uso de software na nuvem [Software as a Service - SaaS] Microsoft Power BI,
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei
nº 13.303, de 30 de junho 2016 e demais legislações pertinentes. Valor do Contrato é de
R$ 10.962,96 (dez mil, novecentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: A despesa orçamentária da execução deste Contrato correrá à
conta do Programa de Trabalho Resumido: 169113; Fonte de Recurso: 0150022135;
Natureza da Despesa: 339040; Plano Interno: RECURSOS TI; conforme Nota de Empenho:
2021NE972 de 12/05/2021. Vigência: 12 (doze) meses, improrrogáveis. Data da assinatura:
29/06/2021. Assinam pela Contratante: Guilherme Augusto Sanches Ribeiro - Diretor-
Presidente da Conab e Sergio De Zen, Diretor-Executivo da Diretoria de Política Agrícola e
Informações. Assinam pela Contratada: Luiz Fernando Codo Nascentes - Procurador.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RORAIMA
EXTRATO DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO

Processo Administrativo nº: 21223.000130/2021-31. Acordo Coletivo de Trabalho nº:
001/2021. Contratação Direta de Serviços de Braçagem. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0474-97. Contratada: Sindicato dos
Trabalhadores na Movimentação de Mercadorias em Geral, Arrumadores e Auxiliares de
Administração no Comércio dos Armazéns em Geral do Estado de Roraima - SINTRAMMAR,
CNPJ: 84.009.950/0001-77. Objeto: Execução de serviços de braçagem na movimentação
de carga e descarga de grãos e mercadorias em geral, e outros serviços que sejam
correlatos e complementares, no interior e exterior da Unidade Armazenadora da CONAB
ou em outros locais por ela indicados, sob jurisdição da Superintendência Regional de
Roraima, por trabalhadores avulsos, intermediados por Sindicato da Categoria.
Fundamento Legal: Art. 22 ao 25 do Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB
(RLC) e Lei N.º 12.023/2009. Valor Estimado: 484.781,66 (quatrocentos e oitenta e quatro
mil, setecentos e oitenta e um reais e sessenta e seis centavos). Nota de Empenho:
2021NE000003-135436. Vigência: 02 (dois) anos (28/05/2021 a 28/05/2023). Data da
assinatura: 28/05/2021. Assinam pela Contratante: Leandro de Morais Maia -
Superintendente Regional e Janderson Maués do Nascimento - Gerente de Operações e
Suporte Estratégico. Assinam pela Contratada: Luana Marques Silva e Ademir Evengelista
da Silva - Representantes Legais.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
21222001537202012. , publicada no D.O.U de 18/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Vigilância Armada e
Ostensiva, nas áreas interna e externa, de segurança física do corpo funcional, dos
materiais, equipamentos, e das instalações dos imóveis das Unidades Armazenadoras de
Maceió e Palmeira dos Índios, integrantes da Superintendência Regional da Conab no
Estado de Alagoas, conforme especificações, quantidades, exigências e condições
estabelecidas no Termo de Referência. Novo Edital: 30/06/2021 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Tobias Barreto, S/n Anexo B, Bebedouro -
Maceio/alagoas MACEIO - ALEntrega das Propostas: a partir de 30/06/2021 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/07/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

THIAGO PEREIRA DE ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2021) 135586-22211-2021NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
23/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa que preste
serviços de locação de impressoras multifuncionais e scanner, com fornecimento de
suprimentos e insumos,principalmente papel, reposição de peças, manutenção
preventiva/corretiva, assistência técnica e tudo o que for necessário à perfeita execução do
objeto, atendendo, assim, às necessidades administrativas e operacionais (impressão, cópia
e digitalização) da Conab SUREG Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital:
30/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Barbalho,960
Iputinga Iputinga - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2021 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/07/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DAYVSON CASSIANO LIMA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2021) 135285-22211-2021NE111111
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE ALIENAÇÃO Nº 02/2021

A Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, através da Superintendência
Regional do Rio Grande do Norte, código UASG 135457, nos autos do processo nº
21216.000115/2018-86, e por intermédio da Comissão de Alienação, instituída pelo Ato de
Superintendência nº 557 de 13/10/2018, faz saber que, na forma do Artigo 272 do
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC. Comunica o vencedor dos
respectivos lotes, a saber:

. Lote(s) Valor arrematado Vencedor

. 4 R$ 45,00 Adenilson Gonçalves Pessoa de Oliveira

. 5 R$ 780,00

. 6 R$ 380,00

Os Lotes 1,2,3 e 7 não tiveram propostas.

WELLINGTON DIAS MARTINS
Presidente da Comissão de Alienação da Sureg/RN

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo de distrato; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
- Embrapa e a Bolsista Caroline Bueno Feder; Objeto: apoio de infraestrutura ao programa
de tecnologia e inovação para agropecuária (SAIC 22800.20/0055-6); Data de assinatura
29/06/2021; Distrato: em 30/06/2021; Signatários: Cristhiane Oliveira da Graça Amâncio -
Chefe Geral da Embrapa Agrobiologia e Caroline Bueno Feder - bolsista CNPq Pibic.

EMBRAPA ARROZ E FEIJÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica e Financeira, celebrado entre a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0001-10 e a SOLUBIO
TECNOLOGIAS AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ: 16.952.307/0001-22. Registro no SAIC n.
20200.21/0061-3. Objeto: Integração de esforços entre as Partes, para a execução de
trabalhos de pesquisa e desenvolvimento, de interesse mútuo, consistente à produção on
farm com padrão e qualidade industrial a base de isolados de Serratia sp. e Burkholderia
cepacea, de acordo com o Cadastro de Acesso n.AE0D3DD (Título da Atividade:
"Desenvolvimento de bioinsumo(s) a base de cepas de Serratia sp e Burkholderia cepacea"
no Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional
Associado.. O presente acordo contará com o apoio da FAPED para realização da gestão
financeira. Valor Global: R$3.125.146,36. Data de assinatura: 29.06.2021. Signatários: Elcio
Perpétuo Guimarães, Chefe Geral da Embrapa Arroz e Feijão, Thiago Livio Pessoa Oliveira
de Souza, Chefe Adjunto de Pesquisa e Desenvolvimento da Embrapa Arroz e Feijão. Pela
FAPED: Robert Eugene Schaffert, Diretor-Executivo da FAPED. Pelo Cooperante: Alber
Martins Guedes, CEO da SOLUBIO.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico SRP 11/2021 cujo o objeto e contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção de equipamentos de laboratório. Empresas vencedoras: RS
MEDICA LTDA CNPJ 05.157.606/0001-59 lote 01. WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA LTDA CNPJ
09.524.545/0001-71 lote 02. DORNELES E CIA LTDA CNPJ 05.328.963/0001-32 Lotes
3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 e item 29.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 29/06/2021) 135031-13203-2021NE800053
EMBRAPA INFORMÁTICA AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONFIDENCIALIDADE E OUTRAS AVENÇAS

Espécie: Termo de Compromisso de Confidencialidade e Outras Avenças; Partes: Empresa
Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) CNPJ 00.348.003/0116-60 e Bolsista José
Hernandes Lopes Filho CPF 329.194.088-10; Objeto: a Embrapa, atendidas as suas
disponibilidades e sem prejuízo de suas atividades, compromete-se a permitir ao(à) Bolsista
a utilização gratuita de sua infraestrutura, com a finalidade de apoiá-lo(a) na execução do
seu Projeto; Modalidade de licitação: Não aplicável; Fonte de recurso: Não aplicável; Valor
global: R$ 0,00; Vigência: de 01/07/2021 a 31/12/2021; Data da assinatura: 23/06/2021;
Signatários: Cássia Isabel Costa Mendes - Chefe Adjunta de Administração, pela Embrapa,
e José Hernandes Lopes Filho.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-FINANCEIRA Nº 23700.21/0024-0

PARTES: EMBRAPA Instrumentação, ACQUANATIVA MONITORAMENTO AMBIENTAL e
FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI CO
(FAI-UFSCAR). Objeto: Desenvolvimento, calibração e realização de testes com uma
plataforma para monitoramento da qualidade da água e emissão de gases de efeito estufa
em sistemas aquícolas e sensores de baixo custo para detecção de metais pesados e
oxigênio dissolvido. Fonte de recursos: Embrapa SEG Chamada 90/2021 e empresa;
Modalidade de Licitação: não se aplica. Vigência: 29.06.2024; Valor Total: R$ 1.300.000,00
(um milhão e trezentos mil reais); Data Assinatura: 29.06.2021. Ass.: João de Mendonça
Naime, José Manoel Marconcini e Débora Marcondes Bastos Pereira (Embrapa); Amanda
Julião da Costa Vieira (Acquanativa) e Targino de Araújo Filho (FAI/UFSCar).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-FINANCEIRA Nº 23700.21/0023-2

PARTES: EMBRAPA Instrumentação, TECNICER TECNOLOGIA CERÂMICA LTDA EPP e
FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGI CO
- FAI-UFSCAR. Objeto: Aperfeiçoamentos no sensor IGStat para uso em irrigação. Fonte de
recursos: Embrapa SEG Chamada 90/2021 e empresa; Modalidade de Licitação: não se
aplica. Vigência: 29.06.2023; Valor Total: R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais);
Data Assinatura: 29.06.2021. Ass.: João de Mendonça Naime, José Manoel Marconcini,
Débora Marcondes Bastos Pereira e Carlos Manoel Pedro Vaz (Embrapa); Luiz Fernando
Porto (Tecnicer) e Targino de Araújo Filho (FAI/UFSCar).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-30T01:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




